Antes del 8 de mayo: 400€
Residentes (acreditacion): 200€

Después del 8 de mayo: 500€
Residentes (acreditacion): 250€

Mediante transferencia (*) bancaria a Bankia
IBAN ES72 2038 1859 5360 0391 8130

(*) Los gastos que generen las operaciones
bancarias correran por cuenta del interesado

Hospital Clinico San Carlos
Aula Verde - Pabellén San Carlos
Avda. Martin lagos, s/n - 28040 Madrid

Sra. Blanca Alonso Ururiuela

Secretaria de ORL

53 Planta / Ala Sur - Hospital Clinico San Carlos
Tel: 91330 35 51- Fax: 913303550

E-mail: otorri.hcsc@salud.madrid.org

ORL. Foniatras. Atencion Primaria.
Rehabilitadores. Logopedas.

PLAZAS LIMITADAS

HOSPITAL CLINICO
SAN CARLOS DEMADRID
ACCESOS PRINCIPALES

A G Aczmai Pencyaien =
L I T " Mospial Clrion Ban Carkes.
[= R T T AakaFAxiey [ Te———

Penlors oy Pt Wlarks Lingoms % SEME0 Mk
Sy mranenle s Tl f1- 230 2000

SE OTORGAN
19 HORAS DOCENTES
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Centros Auditivos ENDOSCOPY

XIIICURSO

LAVOZNORMAL
Y PATOLOGICA

SERVICIO DE
OTORRINOLARINGOLOGIA
DEL HOSPITAL CLINICO
SAN CARLOS DE MADRID

MADRID
26-28de MAYO

2016

DIRIGE
Prof. J. Poch Broto

COORDINA
Prof. J. Lopez-Tappero
Profa. C. Urbasos Garzon

5
M € GAES

Centros Auditivos



JUEVES 26 de MAYO

1500h.
1530 h.

15.30h.

1615h.

1700h.

1730h.

1815h.

1900h.

Recogida de documentacion
Presentacion del curso

INTRODUCCION
Anatomofisiologia de la fonacién. Prof@ Iglesias

Exploracion foniatrica de la voz. Prof. Lopez Tappero
Caracteristica y extension de la voz normal.

DESCANSO

Cronologia de la voz. Profe. Nieto
« Voz infantil

» Muda vocal

»Voz adulta

*Voz del anciano

Taller de laringoestroboscopia. Prof. Lopez-Tappero
Taller de analisis acustico. Prof2 Ruiz
Taller de valoracion perceptual de la voz. Prof@ Bielsa

DISCUSION

VIERNES 27 DE MAYO

0900h.

09.30h.

1015h.

11.30h.

1200h.

Clasificacion de las disfonias. Prof. Pérez Carretero
Disfonias funcionales. Prof@ Bielsa

Disfonias organicas mas frecuentes.
Profa Bhathal, Prof2 Iglesias
Nodulo / Pélipo / Edema de Reinke

DESCANSO

Disfonias organicas mas frecuentes. Continuacion
Prof@ Gonzalez, Prof@ Hernandez, Prof. Rodriguez

« Quiste intracordal. Hemorragia submocosa

« Sulcus. Vergeture

« Papiloma. Granuloma

« Paralisis cordal

1330h.

1500h.

1530h.

16.30h.

1700h.

1745h.

1900n.

COMIDA

Voz Profesional. Prof@ Urbasos

Voz Cantada. Tipos de canto. Profa Ruiz
DESCANSO

Enfoque terapéutico de la voz del cantante.
Prof@ Ruiz

Taller de interpretacion de laringoestroboscépias.
Prof@ Bielsa

DISCUSION

SABADO 28 de MAYO

0900h.

1045h.

1145h.

1215h.

1300h.

1330h.

Tratamiento médico y quirurgico de las disfonias
desde el punto de vista ORL.

Prof. José Roan, Prof. Gomez Serrano y Prof. Gimeno
Tratamiento médico-foniatrico de las disfonias.
Fundamentos y técnicas. Objetivos y limitaciones.
Prof@ Bielsa

DESCANSO

Feminizacion de la voz.
Prof. Cobeta

DISCUSION

CLAUSURA DEL CURSO

PROFESORADO DOCENTE




XIIICURSO
LAVOZNORMAL

Y PATOLOGICA

HOSPITAL CLINICO SAN CARLOS
SERVICIO DE ORL - MADRID

SEDE DEL CURSO: Hospital Clinico San Carlos.
Aula Verde - Pabellon San Carlos
Av. Martin Lagos, s/n - 28040 MADRID

\ BOLETiN DE INSCRIPCION )

Apellidos

Nombre

Direccion

Ciudad CP
Teléfono Email:

Profesion

Lugar de trabajo

TASAS DE INSCRIPCiON:
Antes del 8 de mayo: 400€ Después del 8 de mayo: 500€
Residente (con acreditacion): 200€ Residente (con acreditacion): 250€

Solicita inscribirse en el XIIl CURSO DE LA VOZ NORMAL Y PATOLOGICA.
DERECHOS DE MATRICULAPORLACANTIDADDE €

ABONADOS* MEDIANTE TRANSFERENCIA BANCARIA:
Ala IBAN ES72 2038 1859 5360 0391 8130 - BANKIA, Madrid

FIRMA:
« Imprescindible adjuntar con este
boletin de inscripcion el justificante
bancario del pago.
‘ SECRETARIA DEL CURSO \

Secretarfa del Servicio de ORL
53 Planta / Ala Sur - Hospital Clinico San Carlos

Sra. Blanca Alonso Urufuela

Tel. 91330 3551- Fax 91330 3550
E-mail: otorri.hcsc@salud.madrid.org

)
CON LA COLABORACION DE: @/ GAES

Centros Auditivos





