

INSCRIPCIONES

Antes del 8 de mayo: 400€

Residentes (acreditación): 200€

Después del 8 de mayo: 500€

Residentes (acreditación): 250€

FORMA DE PAGO

Mediante transferencia (*) bancaria a Bankia
IBAN ES72 2038 1859 5360 0391 8130

(*) Los gastos que generen las operaciones bancarias correrán por cuenta del interesado

SEDE DEL CURSO

Hospital Clínico San Carlos
Aula Verde - Pabellón San Carlos
Avda. Martín Lagos, s/n - 28040 Madrid

SECRETARÍA DEL CURSO

Sra. Blanca Alonso Uruñuela
Secretaría de ORL
5^a Planta / Ala Sur - Hospital Clínico San Carlos
Tel.: 91 330 35 51 - Fax: 91 330 35 50
E-mail: otorri.hcsc@salud.madrid.org

DIRIGIDO A:

ORL. Foniatrias. Atención Primaria.
Rehabilitadores. Logopetas.

PLAZAS LIMITADAS

HOSPITAL CLÍNICO SAN CARLOS DE MADRID

ACCESOS PRINCIPALES



SE OTORGAN
19 HORAS DOCENTES

Más información:
www.orl.gaes.es



XIII CURSO

LA VOZ NORMAL Y PATOLÓGICA

SERVICIO DE
OTORRINOLARINGOLOGÍA
DEL HOSPITAL CLÍNICO
SAN CARLOS DE MADRID

MADRID

26-28 de MAYO

2016



DIRIGE

Prof. J. Poch Broto

COORDINA

Prof. J. López-Tápper
Profa. C. Urbasos Garzón



JUEVES 26 de MAYO

15.00h.	Recogida de documentación
15.30 h.	Presentación del curso
INTRODUCCIÓN	
15.30h.	Anatomofisiología de la fonación. Prof. ^a Iglesias
16.15h.	Exploración foniátrica de la voz. Prof. López Tápper. Característica y extensión de la voz normal.
17.00h.	DESCANSO
17.30h.	Cronología de la voz. Prof. ^a Nieto • Voz infantil • Muda vocal • Voz adulta • Voz del anciano
18.15h.	Taller de laringoestroboscopia. Prof. López-Tápper Taller de análisis acústico. Prof. ^a Ruiz Taller de valoración perceptual de la voz. Prof. ^a Bielsa
19.00h.	DISCUSIÓN

VIERNES 27 DE MAYO

09.00h.	Clasificación de las disfonías. Prof. Pérez Carretero
09.30h.	Disfonías funcionales. Prof. ^a Bielsa
10.15h.	Disfonías orgánicas más frecuentes. Prof. ^a Bhathal, Prof. ^a Iglesias Nódulo / Pólipo / Edema de Reinke
11.30h.	DESCANSO
12.00h.	Disfonías orgánicas más frecuentes. Continuación Prof. ^a González, Prof. ^a Hernández, Prof. Rodríguez • Quiste intracordal. Hemorragia submucosa • Sulcus. Vergeture • Papiloma. Granuloma • Parálisis cordal

13.30h.	COMIDA
15.00h.	Voz Profesional. Prof. ^a Urbasos
15.30h.	Voz Cantada. Tipos de canto. Prof. ^a Ruiz
16.30h.	DESCANSO
17.00h.	Enfoque terapéutico de la voz del cantante. Prof. ^a Ruiz
17.45h.	Taller de interpretación de laringoestroboscópías. Prof. ^a Bielsa
19.00h.	DISCUSIÓN

SÁBADO 28 de MAYO

09.00h.	Tratamiento médico y quirúrgico de las disfonías desde el punto de vista ORL. Prof. José Roán, Prof. Gómez Serrano y Prof. Gimeno
10.45h.	Tratamiento médico-foniátrico de las disfonías. Fundamentos y técnicas. Objetivos y limitaciones. Prof. ^a Bielsa
11.45h.	DESCANSO
12.15h.	Feminización de la voz. Prof. Cobeta
13.00h.	DISCUSIÓN
13.30h.	CLAUSURA DEL CURSO

PROFESORADO DOCENTE

Prof.^a Beatriz Bhathal Gude
Adjunta ORL. Hospital Infanta Sofía.
San Sebastián de los Reyes. Madrid

Prof.^a María Bielsa Corrochano
Profesora Asociada Universidad de Castilla La Mancha.
Médico Foniatra. Talavera de la Reina

Prof. Ignacio Cobeta Marco
Catedrático de ORL Universidad de Alcalá de Henares.
Jefe de Servicio ORL HU Ramón y Cajal. Madrid

Prof. Jesús Gimeno Hernández
Profesor Asociado UCM. Adjunto ORL
HCU San Carlos. Madrid

Prof. Manuel Gómez Serrano
Profesor Asociado UCM. Adjunto ORL
HCU San Carlos. Madrid

Prof.^a María José González Gimeno
Profesora Asociada UCM. Adjunto ORL
HCU San Carlos. Madrid

Prof.^a Pilar Hernández Weigand
Profesora Asociada UCM. Adjunto ORL
HCU San Carlos. Madrid

Prof.^a María Cruz Iglesias Moreno
Profesora Asociada UCM. Adjunto ORL
HCU San Carlos. Madrid

Prof. José López-Tápper Sainz
Profesor Asociado UCM. Unidad de Foniatria.
Servicio Rehabilitación. Hospital La Paz. Madrid

Prof.^a Pilar Nieto Curiel
Unidad de Foniatria. Servicio ORL HU. Doctor Peset. Valencia

Prof. Misol Pérez Carretero
Profesor Titular ORL. UCM. Madrid

Prof. Joaquín Poch Broto
Catedrático de ORL UCM. Jefe del Servicio Orlo
HCU San Carlos. Madrid

Prof. José Roán Roán
Profesor Asociado UCM. Adjunto ORL HCU San Carlos. Madrid

Prof. Fernando Rodríguez Gómez
Profesor Titular EU. UCM. Adjunto ORL HCU San Carlos. Madrid

Prof.^a Susana Ruiz Fernández
ORL Hospital San Juan de Dios. Médico Foniatra. Bilbao

Prof.^a Cristina Urbasos Garzón
Profesora Asociada UCM. Unidad de Foniatria.
Servicio ORL HCU San Carlos. Madrid

XIII CURSO LA VOZ NORMAL Y PATOLÓGICA

HOSPITAL CLÍNICO SAN CARLOS
SERVICIO DE ORL - MADRID

SEDE DEL CURSO: Hospital Clínico San Carlos.

Aula Verde - Pabellón San Carlos
Av. Martín Lagos, s/n - 28040 MADRID

BOLETÍN DE INSCRIPCIÓN

Apellidos	
Nombre	
Dirección	
Ciudad	C.P.
Teléfono	Email:
Profesión	
Lugar de trabajo	

TASAS DE INSCRIPCIÓN:

Antes del 8 de mayo: **400€**
Residente (con acreditación): **200€**

Después del 8 de mayo: **500€**
Residente (con acreditación): **250€**

Solicita inscribirse en el **XIII CURSO DE LA VOZ NORMAL Y PATOLÓGICA**.

DERECHOS DE MATRÍCULA POR LA CANTIDAD DE _____ €
ABONADOS* MEDIANTE TRANSFERENCIA BANCARIA:
A la IBAN ES72 2038 1859 5360 0391 8130 - BANKIA, Madrid

FIRMA:

- Imprescindible adjuntar con este boletín de inscripción el justificante bancario del pago.

SECRETARÍA DEL CURSO

Secretaría del Servicio de ORL
5^a Planta / Ala Sur - Hospital Clínico San Carlos

Sra. Blanca Alonso Uruñuela
Tel. 91 330 35 51 - Fax 91 330 35 50
E-mail: otorri.hcsc@salud.madrid.org

CON LA COLABORACIÓN DE:

